
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 310/2025

Designa o Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, Marco Miguel Pereira de Sousa, pertencente ao mapa de pessoal da Direção 
Regional de Informática, da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, para prestar assessoria 
especializada na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, na área de sistemas e tecnologias de informação.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 310/2025

Sumário:

Designa o Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, Marco Miguel Pereira de Sousa, pertencente ao mapa de pessoal da Direção 
Regional de Informática, da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, para prestar assessoria 
especializada na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, na área de sistemas e tecnologias de informação.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação 
como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que irá 
coadjuvar-me no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, no 
artigo 12.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 57.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, e na alínea b) 
do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de março, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, 
determino:

 

1.      Designar o Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, Marco Miguel Pereira de Sousa, pertencente ao mapa de pessoal da 
Direção Regional de Informática, da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, para prestar 
assessoria especializada na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, na área de sistemas e tecnologias de informação.

 

2.      Durante o exercício de funções de Técnico Especialista no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, o Técnico de 
Informática, Marco Miguel Pereira de Sousa, tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 65,45 % do valor 
padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, 
correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de 
horário de trabalho.

 

3.      O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de março.

 

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do ora designado é 
publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

5.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro publique-se no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira e publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

6.      A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0,  D.01.01.14.SN.A0, 
D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507946.

 

7.      A presente nomeação produz efeitos reportados a 15 de abril de 2025 e tem a duração do meu mandato.

 

JORAM II 
Número 82

8 de maio de 2025



Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 6 dias do mês de maio de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Cristina Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

 

Nota Curricular

 

Dados pessoais:

Nome: Marco Miguel Pereira de Sousa

Naturalidade: Santo António, Funchal

 

Habilitações académicas:

Curso de Especialização Tecnológica em Energias Renováveis e Eletricidade - Universidade da Madeira; Diploma de Especialização em 
Sociedade da Informação e Inovação na Administração Pública; Curso de Especialização Tecnológica em Informática e Gestão.

 

Experiência profissional:

Coordenador Especialista do Departamento de Informática do Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura; Responsável Técnico 
Especialista pelo Sistema de Informação de redes e aplicacional de Secretaria Regional do Turismo e Cultura; Responsável Técnico 
Especialista pela implementação do pagamento das Multas de Trânsito Online através do Sistema de POS (IMTT/AMA); Responsável Técnico 
Especialista pela alterações modelo de Certificação Inspeções Periódicas de Veículos; Responsável Técnico Especialista pela implementação 
do Sistema de Informação das Cartas de Condução; Responsável Técnico Especialista pela implementação do Sistema de Homologação de 
Veículos; Responsável Técnico Especialista pela implementação e Instalação do Sistema de Multimédia dos Exames de Código (Porto Santo); 
Responsável Técnico Especialista pela implementação e Instalação do Sistema de Inspeções periódicas dos Veículos de Condução; 
Responsável Técnico Especialista para a Formação (SRTC); Responsável Técnico Especialista para o Serviços Eletrónicos do Governo 
Regional; Responsável Técnico Especialista Formulários On-Line (SRTC); Responsável Técnico Especialista Madeira Digital - Programa 
Operacional Sociedade de Informação. - Secretaria Regional do Turismo e Transportes - Governo Regional da Madeira de 1990/2017; 
Responsável Especialista na Área de Desenvolvimento e Implementação dos Sistemas de Produção Energética Térmica e Fotovoltaica Técnica 
Local (Certificada pela CERTIEL) 2012; Formador na Área das Tecnologias de Informação (TI) 1994-2026; Gestor Responsável Academia 
Sénior da Casa do Povo de São Gonçalo (RUTIS); Gestor Responsável dos Fundos de Apoio dos Programas FAROL, 2020-2021, Ajuda
+COVID19, 2021/2022; FEAS, 2020/2021; PROAGES, 2022/2023(CPSG);

Secretário Particular do Gabinete da Secretaria Regional do Turismo e Cultura.

Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 15 de outubro de 2019 a 16 de outubro de 2023.

Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 16 de outubro de 2023 a 5 de junho de 2024.

Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 6 de de junho de 2024 a 14 de abril de 2025.

 

Formação Complementar:

"IP Voice Meeting HanseCom Media amp; Communication" - Lisboa; "Gestão de Processos de Negocio" - SAP - Portugal; "Projetos 
Tecnológicos na Administração Pública Inovação e Gestão"  - Lisboa, Instituto Nacional de Administração; "eGovernment IDC Portugal 
Analyse the Future" - Lisboa; "Gestão Documental" NESI - Núcleo Estratégico da Informação e Secretaria Regional da Educação - Funchal; 
"A Nova Geração de Soluções para o e-Learning" -NESI - Núcleo Estratégico da Informação e Secretaria Regional da Educação - Funchal; 
"Sociedade de Informação Interativaquot; - Funchal Madeira Tecnopolo; "Gestão de Acessos à Internet (MS ISA Server)", Instituto Nacional 
de Administração; "Controlo e Otimização de Sistemas e Redes de Comunicações", Instituto Nacional de Administração; "Gestão da 
Microinformática em Ambiente Distribuído", Instituto Nacional de Administração; "Como Medir o Desempenho dos Departamentos de 
Sistemas de Informação", Instituto Nacional de Administração; "Segurança Informática Implementação em Redes IP", Instituto Nacional de 
Administração;

Aluno Licenciatura de Redes e Telecomunicações da Universidade da Madeira

JORAM II 
Número 82

8 de maio de 2025



4724597825548272025II 

Curso Profissional de Gestão e Organização para Dirigentes de Instituições de Solidariedade Social.

JORAM II 
Número 82

8 de maio de 2025


